
126  diário oficial Nº 34.709 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 3048/2021-DAF/cgp, de 09/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/982851;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especificados referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Novo Repartimento - 16/09 à 21/09/2021, a fim de 
realizar acompanhamentos dos trabalhos da equipe itinerante e gestão dos 
processos de habilitação gerados durante a referida ação.

nome matricula
Francisco Junior Trindade de Oliveira 57190742 /1

Waldir de Azevedo Repolho 54194159 /2
Túlio Reis Guimarães 5904022 /2
Sílvia Corrêa Martins 57197142 /1

Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3051/2021-DAF/CGP, DE 10/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 348/2021-GOFTCA, de 01/09/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/967863,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 22 e ½ (vinte e duas e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município 
de Capanema para o Município de Igarapé-Miri, no período de 16/09 a 
08/10/2021, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ção de Fiscalização de Trânsito, no referido município, em especial para dar 
suporte ao cumprimento do Ofício Nº 059/2021-DIRTEC/SETRAN.

Servidor matricula
Antonio carlos da cunha figueiredo 57202223 /1

Bruno lucas de freitas 57201366 /1
Denis pinheiro vales 57207186 /1

Elizangela da silva veras de oliveira 57201949 /1
José roberto farias da silva 57201801 /1

Leandro oliveira souza 57201362 /1
Maria ivone lima dos santos 57230585 /1

Raphael rocha mesquita 57201378 /1
Renata sousa da silva 57201382 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3052/2021-DAF/CGP, DE 10/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 347/2021-GOFTC “A”, de 01/09/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/967763,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 22 e ½ (vinte e dois e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Conceição do Aragauia para o Município de Marabá, no período de 16/09 a 
08/10/2021, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ção de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido município, e no cumprimento do Ofício nº 043/2020-DIRTEC/
SETRAN.

Servidor matricula
Leikhan Moraes Sousa 57201999/1
Rodrigo Lima Barros 57202029/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3053/2021-DAF/cgp, de 10/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/983651;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Breves - 19/09 a 02/10/2021, a fim de realizar fisca-
lização de ações de trânsito, bem como controle de fluxo de veículos no 
referido município.

nome matricula
Marcos Allan dos Santos Brito 57232048/1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600/1
Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272/1

Enivaldo Pardauil da Costa 57198277/1
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1
Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278/1

Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687/2
João das Merces Oliveira Júnior 57226382/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3056/2021-DAF/cgp, de 10/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/975739;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tomé-Açu - 13/09 a 08/10/2021, a fim de atender os 
processos de veículos.

nome matricula
Alexandre da Silva Faria 54192815/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3058/2021-DAF/CGP, DE 10/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/996602;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Capa-
nema para o Município de Vigia de Nazaré - 10/09 a 13/09/2021, a fim 
de desempenhar atividades funcionais em operações de fiscalizações de 
trânsito no referido município.

NOME MATRICULA

ANTONIO CARLOS DA CUNHA FIGUEIREDO 57202223/1

BRUNO LUCAS DE FREITAS 57201366/1

DENIS PINHEIRO VALES 57207186/1

ELIZÂNGELA DA SILVA VERAS DE OLIVEIRA 57201949/1

JOSÉ ROBERTO FARIAS DA SILVA 57201801/1

LEANDRO OLIVEIRA SOUZA 57201362/1

MARIA IVONE LIMA DOS SANTOS 57230585/1

RAPHAEL ROCHA MESQUITA 57201378/1

RENATA SOUSA DA SILVA 57201382/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 708442

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1281/2021-CGP/SEAP 
Belém, 17 de setembro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa nº 6247/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar o óbito do PPL 
JOÃO FLÁVIO DOS SANTOS GOES JÚNIOR (INFOPEN 56260) ocorrido 
em 09/09/2021, no Centro de Recuperação “Cel. Anastácio das Neves” 
– CRCAN, conforme ofício interno n° 822/2021-CRCAN/SEAP, datado de 
09/09/2021;
Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA (M.F. 55585599) 
– Presidente, ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro 
e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS (M.F. 57201800) – Membro, para 
conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar à comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 708809


